FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 56 (trascr. parz.).

764. - (Mandatum pro abbatisa et conventu monast. Sancti Thomasii de Andria de pacifica possessione cuiusdam terre). (Reg. 31, f. 13 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 294.

765. - Eidem (Iustitiario Terre Bari) etc. ... Precipimus, quatinus dirui facias murum appendiciarium palacii castri Bari, ut supra ipsum murum palacii pred. laborari et elevari possit palatium. Des etiam tar. XII mag. extalleris operis castri Bari pred. pro adequatione muri capelle et pro facienda una fenestra supra altare eiusdem cappelle. Mandes insuper statutis super opere castri Baroli, quod macciam, que fiet in eodem castro ex parte orientis, distare faciant a muro ipsius castri in pede mensura cannarum II et palmorum III que prius distare debebat per cannas II, et quod ascendat cannis

IV et palmis VI, que prius ascendere debebat cannis V secundum provisionem Curie nostre factam. Item quod distet a fenestris inferius usque ad locum muri, ubi finiet dicta maczia, mensura palm. X; volumus insuper et mandamus, quod tam pred. opera castri Baroli castri Bari quam Mauli diligenter et studiose acceleres et accelerari facias, credenceriis et extalleriis sub certa pena iniungas, qui opera ipsa fieri facere et complere debent ad credenciam seu ad extaleum, quod circa perfectionem ipsorum operum sic sint solliciti et attentivi, quod opera ipsa omnia in statutis terminis bene et studiose iuxta provisionem et ordinationem nostram de singulis ipsorum operum habitam totaliter sint completa. Dat. ap. Lacumpensilem, die XI septembris VI ind. (Reg. 31, f. 13 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 14 (trascriz.).

766. - Eidem (Iustitiario Terre Bari), ... Precipimus, quatinus ad capitaneum et stipendiarios nostros in custodia terre Mauli ... existentes et magistros et alios laborantes in opere eiusdem terre fodrum panis, vini, casei, carniū, ordeī et aliarum rerum necessariarum victui hominum et equorum per homines terrarum vicinarum ... mittere debeas ad vendendum. Nolumus enim, quod huiusmodi rerum venalium aliquem patiantur defectum, que mittas ad eos sub pretio competentis. Dat. ibidem (Melfe), XXIII septembris VI ind. (Reg. 31, f. 14).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 65 (trascr. parz.); De Santis, *Ricordi stor. di Mola etc.*, pp. 23 e 40 (not.).

767. - (*Si ha notizia che Gualtiero Belot il 1. ott. VI ind. era già consigliere di Carlo*). (Reg. 31, f. 14).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 601 t.

768. - (Mentio iud. Iacobi Scalensis de Iuvenatio statuti pro inquirendo de excessibus officialium). (Reg. 31, f. 14 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 294.

769. - Iustitiario Terre Bari. Quia intelleximus, quod in opere castri nostri Baroli tepide ac remisse proceditur, volentes, quod opus ipsum, cuius perfectio satis residet cordi nostro, celeriter compleatur, sicut tibi iam sepe scripsimus tuam super hiis habitam negligentiam arguentes ..., precipimus, quatinus sic sollicitè diligenter et celeriter facias in opere ipso incessanter procedi, quod ex celeri perfectione ipsius operis satisfacias cordi nostro et

tuum exinde studium commendemus. Dat. Melfe, die VIII octubris. (Reg. 31, f. 14 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 43 (trascr.).

770. - (Mentio Gismundi Iohannis de Palmerio de Capua, mil., patris Cervi mariti Margarite f. Landulfi Pandoni). (Reg. 31, f. 15).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. 11, F. 13, f. 34 t., 2^a num.

771. - Iustitiario (Terre Bari). Sabinus mag. Andree et Basilius de Karissima de Andria magistri scappatores lapidum ... exposuerunt, quod, cum ad laborandum in opere castris nostri Baroli commorentur, Marcus mag. iuratus Andrie, occasione mandati tui sibi facti de mittendis ad Curiam duobus scappatoribus lapidum de melioribus magistris Andrie mandavit eisdem, ut ad nostram Curiam se conferrent, cumque nolimus in opere ipsius castris nostri Baroli ... aliquem prorsus intervenire defectum ... precipimus quatinus eos ab opere ipso non retrahas, nec per alios retrahi patiaris ... Dat. Fogie, mense octubris XVII eiusdem VI ind. (Reg. 31, f. 15 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 43-44 (trascriz.).

772. - Eidem (Iustitiario Terre Bari) ... Mandamus, quatinus ... precipias ... Thomasio de Caloiohane de Baro, olim expensori operum fortellie castris nostri Lucerie Sarracenorum ... ut incontinenti ... compareat coram Mag. Rationalibus ... positurus finalem ... rationem ...; iniuncturus nichilominus ... in domo Bisancii de Rustico de Trano socii sui, quem intelleximus esse cum Mag. Portulanis Sicilie, ... ut in termino competenti ... si ... serviciis nostris occupatus non fuerit, ipse personaliter compareat vel, si serviciis nostris implicatus fuerit, mittat procuratorem suum ... coram ... Mag. Rationalibus ad ponendum ... rationem ... Dat. Fogie, die XVIII octubris VI ind. (Reg. 31, f. 15 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 58 (trascr.).

773. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Selictus et Robertus de Andria magistri scappatores lapidum (*cf. doc. 771*). Dat. ut supra (ibidem Lucerie), XXVI octubris. (Reg. 31, f. 19).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 44.

774. - (Mandatum pro Rogerio de Mariliano, mil., de solutione certe pecunie), (Reg. 31, f. 20).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 294 t.

775. - (*Avendo l'università di Rutigliano offerto una contribuzione di 100 once per la costruzione della nuova terra di Mola in T. d'Otranto presso Rutigliano, re Carlo in cambio dichiara Rutigliano terra di r. demanio*). Dat. XI novembris 1277. (Reg. 31, f. 20).

FONTI: De Santis, *Ricordi stor. di Mola di Bari*, p. 45 (not.); Minieri Riccio, *Rec. a Cardassi, Rutigliano ecc.*, in « Arch. Stor. Nap. », III, 1878, p. 621, e n. 632 (not.).

776. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Quia exposuisti ... quod a mag. Petro Rapocio et alio mag. Petro Mefecit et sociis de Baro mag. muratoribus et extalleriis operum murorum terre Mauli et operum castris nostri Bari, a quibus de mandato nostro debes recipere ... fideiussores ... de tanta pecunie quantitate vice qualibet, quantam in eisdem operibus necessarium duxeris exolvendam, fideiussores ipsos ... recipere non potes, quia ipsi extallerii fideiussores eosdem tibi nequeunt vice qualibet exhibere, propter paupertatem ipsorum ob quorum paupertatem fideiussores timore perterriti pro eis vice qualibet fideiubere recusant, et humiliter supplicasti, dari tibi per Excellencie nostre litteras in mandatis, ut pecuniam oportunam pro pred. operibus faciendis, quam pred. extalleriis ob defectum fideiussorum te asseris non posse commode exhibere, debeas assignare ... Thomasio de Coloiohane et Mathie Bisancii de Ruga de Baro statutis per te superstantibus in operibus supradictis, viris utique sufficientibus et divitibus, sicut dicis, de illa vid. specie pecunie, quam extalleriis ipsis pro eisdem operibus dare teneris de mandato nostro et fuit et est pro eisdem operibus deputata, ut per eosdem superstantes pecunia ipsa ... particulariter debeat erogari eisdem, et propterea erit cautius nostre Curie et dampnum aliquod non poterit exinde ... imminere ..., mandamus, quatinus ... pecuniam ... pred. superstantibus ... assignes ... Dat. Fogie, II novembris. (Reg. 31, f. 20).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 14 (trascr.).

777. - Eidem Iustitiario (Terre Bari). Mandavimus pridem tibi per litteras nostras tibi directas super nova ordinatione habita per Curiam nostram de tota pecunia Curie nostre mittenda ad castrum nostrum Salvatoris ad Mare, quod vulgariter dicitur Castrum Ovi, ut pecuniam necessariam pro operibus Curie nostre, que de novo de mandato nostro fiunt in iurisdictione tua, pro quibus pecuniam per te dudum mandavimus exhiberi per totum pres. mensem novembris, retinere debeas et incontinenti Nobis et Mag. Rationalibus ... significare deberes, quantum pro quolibet ipsorum operum solutum est, et quantum necessarium esset, et retineres pro operibus ipsis per totum pres. mensem novembris, et quantum abinde in antea mense quolibet pro quolibet ipsorum operum fuerit oportunum, donec ipsa opera totaliter possint perfici et compleri, et usque ad quod tempus opera ipsa perfici et

compleri poterunt ... set cum pred. significacionem neglexeris ... in pred. servitorum nostrorum preiudicium manifestum, mirantes inde non modicum et moti eciam graviter non indigne ... precipimus, quatinus pecuniam necessariam pro operibus supradictis per totum mensem decembris p. v. ... exhibere procures, ut ante tempus, ne in operibus ipsis defectus emergat, tibi rescribamus ... exinde velle nostrum ... volumus insuper ..., ut extallerios credencieros et superastantes ipsorum operum sollicites ..., quod in operibus ipsis ... sollicite procedant ... Dat. Neapoli, XXIII novembris VI ind. (Reg. 31, f. 20 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 14-15 (trascr.).

778. - Similes facte sunt. Viceiustitiario Terre Ydronti et Erario cum eo moranti etc. usque exhibere procures et ad tardius infra dies VIII a die receptionis presencium computandos Nobis et pred. Mag. Rationalibus, quantum pro quolibet ipsorum operum solutum est et quantum per totum mensem decembris pred. ac etiam abinde in antea, donec ipsa opera compleantur, fuerit mense quolibet oportunum, et usque ad quod tempus opera ipsa perfici et compleri poterunt ... scribere procuretis, ut ante tempus, ne in operibus ipsis etc. ut supra, verbis mutatis de singulari in pluralem. Dat. Neapoli XXIII novembris. (Reg. 31, f. 20 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 100-101 (trascr.).

779. - Eidem (Iustitiario Terre Bari) etc. Quia significasti per litteras tuas, quod ante receptionem mandati nostri directi tibi super nova ordinatione nostra de mittenda fiscali pecunia ad castrum nostrum Salvatoris ad Mare de Neapoli, quod vulgariter dicitur Castrum Ovi, stipendiariis nostris tecum per nostram Curiam deputatis, satisfacisti de gagiis eorum usque per totum p. p. mensem octubris pres. VI ind. ... placet Nobis ... mandamus etiam tibi, quod de pecunia, quam ante ordinationem ipsam per diversos Iustitiarios Regni nostri tibi exhiberi mandavimus pro subscriptis operibus nostris, que fiunt in iurisdictione tua, tribuas mense quolibet, a kalendis silicet ... decembris usque per totum mensem augusti prefate ind., infra quem terminum scripsisti opera ipsa posse perfici et compleri, Philippo de Terreno et Pascali de Umfrido de Barolo superastantibus expensoribus et credencieriis operis castri nostri Baroli pro eodem opere unc. auri XXIX et tar. XXI, necnon Thomasio de Caloiohane et Mathie Bisancii de Ruga de Baro, superastantibus operum murorum et fundamentorum terre Mauli sale camerarum duarum et ecclesie construende de novo in castro nostro Bari pro eisdem operibus unc. auri XX tar. XI et gr. XVIII ... Quas quidem quantitates pecunie fore necessarias singulis mensibus pred. temporis tue littere continebant, ita quod defectu pecunie pred. operibus impedimentum aliquod non prestetur.

Recepturus de hiis ... ydoneas apodixas, et nihilominus significes Nobis per litteras tuas particulariter et distincte, quantum in eisdem partibus usque nunc tam in longitudine et latitudine murorum ipsorum quam etiam in omnibus aliis est processum. Dat. Neapoli, ... VIII ianuarii. (Reg. 31, f. 16 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 15.

780. - Pro Consule Venetorum.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari). Ex parte Iohannis Marcelli, Consulis Venetorum in Apulia, fuit ... expositum ... quod Thomasius Macueto de Trano, securitate nostri Culminis temere violata, ad portum eiusdem terre Trani accessit ac quandam teridam mercatorum venetorum oneratam, in pred. portu manentem, que sartiis erat ligata, dissolvit; que terida, dissolutis assartiis, super alias teridas que in eodem portu manebant, venit, et nisi fuisset quod tunc mare erat tranquillum, tam ipsa terida quam alie iacte fuissent. Quare Celsitudini nostre supplicavit humiliter ut procedi contra eundem Thomasium iuxta qualitatem delicti, ut alii non presumant similia, mandaremus. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, si rei veritas sic se habet, de quo te inquirere volumus diligenter, sic contra pred. Thomasium iuxta criminis qualitatem procedas, quod ipse cedat ad penam et alii similia non presumant. Dat. ap. Bellumvidere, die penultimo ianuarii (VI ind., 1278). (Reg. 31, f. 17).

FONTI: N. Nicolini, *Cod. Dipl. Ven.-Nap.*, vol. I, P. I, p. 221 sg. (trascr.).

781. - Pro heredibus qd. Petri de Molino.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari). Ex parte Iohannis Marcelli. (Consulis Venetorum in Apulia) etc. supplicatum ut cum Petrus de Molino, venetus, et quidam eius filius in Trano quadam nocte fuerint in domo eorum occisi, ac bona que habebant, que ultra CCC unc. auri valuisse asserit, capta fuerint per aliquos, et nunc in ipsorum preiudicium teneantur, restitui bona ipsa filiis et heredibus pred. Petri occisi benignius mandaremus. Nos igitur, eius supplicationibus inclinati, ... mandamus quatenus, si rei veritas sic se habet, ad restitutionem faciendam filiis et heredibus dicti defuncti de bonis eisdem procedas secundum iura et constitutionibus Regni in talibus observatis, non obstante quod Curia nostra CC unc. auri habuit a civitate Tranensi, ratione delicti pro homicidio supradicto. Indignum est enim quod pred. heredes, quorum pater et frater ut dictum est fuerunt occisi, bona amittere debeant supradicta. Data ap. Bellumvidere, ultimo ianuarii (VI ind.). (Reg. 31, f. 17).

FONTI: N. Nicolini, *Cod. Dipl. Ven.-Nap.*, vol. I, P. I, p. 222 sg. (trascr.).

782. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Quia infrascriptos VIII mag. mura-

tores de Barulo, qui laborant in opere murorum Manfridonie et sunt de numero magistrorum principalium muratorum laborantium in eodem opere ... quibus ... immunitatem concessimus ..., volumus esse immunes ... mandamus, quatinus eisdem ... immunitatem ..., observes ... Nomina vero ... sunt hec, vid.: Symon de Trano, Sanctorus, Cabanus, Basilius magistri Nicolai, Rogerius de Barulo, Pascalis Petrarolus, Bartholomeus magistri Cillii, Nicolaus Romanus et Sergius de Trano. Dat. ap. Bellumvidere, IX februarii. (Reg. 31, f. 17 e t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 134 (trascr.).

783. - [Karolus etc.]. Scriptum est Sergio Sorano de Brundusio, Andree de Bonito de Scala et Goffrido Buchinarro de Baro Magistris Siclariis Sicle Brundusii etc. Cum Simonem ebreum et socium fusores auri, Iohannem Furcinum incisorem cuneorum, obererium et unum moneterium de melioribus qui habentur in eadem Sicla ad electionem vestram incontinenti ap. Neapolim pro servitiis nostris velimus habitare presentibus f. v. precipimus sub pena unc. auri L quatenus, statim pro parte nostre Curie iniungatis sub pena unc. auri X cuilibet pred. duorum fusorum et pred. incisori cuneorum, nec non uni de obereriis et uni de moneteriis ipsius Sycle, quos de melioribus et magis expertis in arte ipsorum videritis, ut statim cum omnibus stiliis necessariis in arte ipsorum ap. Neapolim personaliter se conferant, ad expensas Curie nostre quas de pecunia ipsius Sycle per Nos exhiberi volumus eisdem, que statum et fines modestie non excedant ad faciendum ea que pro parte nostre Curie cuilibet ipsorum duxerimus iniungenda, et si forte timore pred. pene incontinenti non venerint, compellatis ipsos ad veniendum ad terram pred. sicut melius videbitis expedire. Soluturi eisdem expensas Curie, ut est dictum. Si vero omnes ad hoc interesse nequeveritis, unus vestrum qui presens mandatum nichilominus exequatur. Qui omnes presentare se debeant ibidem mag. Guillemo Boucelli de Parisius cler., Risoni de Marra de Barolo et Petro Butino de Andegavia panecterio familiaribus et fidelibus nostris, Thesauraris nostris in Castro nostro Salvatoris ad Mare de Neapoli quod vulgariter dicitur Castrum Ovi per nostram Excellentiam deputatis ad facienda ea que ipsis per eosdem Thesaurarios de servitiis nostris pro parte nostre Curie iniungentur. Dat. ap. Bellumvidere per mag. G. de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, ... februarii XV eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 169).